
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 50 del 27/04/2023 

Oggetto: TOPONOMASTICA  -  INTITOLAZIONE  DELLA  PALESTRA  SITA  NEL  CENTRO
SPORTIVO DI CASUMARO (FRAZIONE DI CENTO) AL SIG.TONINO GOVONI

Il giorno ventisette del mese di Aprile duemilaventitre, alle ore 17:00 ritualmente convocata dal Sindaco in via
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da Regolamento
sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è riunita la
Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, connessi e riconoscibili sia in audio che in
video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente in videoconferenza
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente in videoconferenza

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

1. il  R.D.L 10.05.1923,   n.  1158,  convertito  dalla  L.  17.04.1925,  n.473,  che detta norme per  il
mutamento del nome delle vecchie strade e piazze comunali;

2. la  legge  23.06.1927,  n.  1188:  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi
contemporanei”;

3. il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.09.1992, che ha delegato ai Prefetti per la Provincia di
loro  competenza  la  facoltà  di  autorizzare  le  intitolazioni  di  luoghi  pubblici  e  monumenti  a
personaggi deceduti da meno di dieci anni, ai sensi dell’art. 4 della Legge del 23 giugno 1927, n.
1188;

Richiamato altresì il Regolamento Comunale di Toponomastica;

Tenuto conto della segnalazione registrata nel verbale della Commissione Toponomastica nella
seduta  svoltasi  in  data  17  ottobre  2022,  relativa  all’intitolazione  al  Sig.  Tonino  Govoni  (n.
18/09/1945 – m. 28/01/2022) della palestra comunale sita nel Centro Sportivo della frazione di
Casumaro, in Via Boschetti, 21;

Vista la nota biografica del Signor TONINO GOVONI (18/09/1945 – 28/01/2022) di seguito
riportata: 

“Tonino Govoni è stato un dirigente della società di calcio del Casumaro F.C. per 53 anni. E dal
1997 al 2022 ne è stato il Presidente. La sua carriera da dirigente è iniziata nel 1968, quando
aveva appena 23 anni. Tonino, assieme a due cugini, aveva avviato da poco un'attività artigianale
a  Casumaro.  L'allora  Presidente  Merighi  Arturo,  conoscendo la  sua  passione  per  il  calcio,  lo
convinse ad entrare nella società di calcio che, da quel momento, diventò per lui una sorta di
seconda famiglia. La sua attività professionale, nel frattempo, si sviluppò sempre di più e la Govoni
SpA di  Casumaro  diventò  un'azienda  di  progettazione  e  produzione  di  impianti  industriali  di
importanza nazionale, diventando ad inizio anni Novanta, in seguito alla fusione con la SimBianca
di Cento, un'azienda capace di dare lavoro a circa 400 persone. 

Tonino Govoni,  nel 1973, è stato anche tra i  promotori  della "Sagra della Lumaca", in seguito
diventata "Festa della Lumaca", grazie alla quale la società di calcio autofinanzia da quasi 50 anni
e che nel tempo è diventata una delle sagre di maggior richiamo a livello regionale. Alla fine degli
anni Settanta, quando fu inaugurato il nuovo campo sportivo di via Boschetti (tuttora sede ufficiale
della A.S.D. Casumaro F.C.),  Tonino Govoni e i  dirigenti  dell'epoca trovarono ancora maggiore
entusiasmo, riuscendo a promuovere sempre più il settore giovanile che, di anno in anno, si fece
sempre più forte, ottenendo risultati molto lusinghieri ed allacciando collaborazioni nell’interesse
dei giovani calciatori con le altre società sportive del territorio. 

L’aver avuto in concessione dal Comune di Cento il  nuovo impianto sportivo generò in tutta la
dirigenza grande forza ed energia, tanto più che con l’aiuto di molti volontari casumaresi venne
realizzata la tribuna coperta (la prima del territorio centese). Sotto la presidenza di Tonino Govoni,
la prima squadra del Casumaro F.C. ha vissuto parecchi anni in Promozione, dove milita tuttora, ed
alcuni  anni  in  Eccellenza,  traguardo impensabile  per  una piccola  frazione quale  è  Casumaro.
Grazie all'impegno di Tonino e dei vari collaboratori che negli anni ha avuto al suo fianco, anche il
settore giovanile del Casumaro calcio ha toccato risultati  ragguardevoli,  ed è sempre stato un
punto di riferimento per i bambini e i ragazzi di Casumaro e dei paesi limitrofi. Tra i dirigenti più
conosciuti e stimati del calcio dilettantistico ferrarese, ad inizio 2022, poche settimane prima della
sua scomparsa, ha lasciato la Presidenza del Casumaro F.C. al figlio Matteo.”

Preso atto del dettato dell’art.3 della L.1188 del 23/06/1927, il quale contempla che: “Nessun
monumento, lapide od altro ricordo permanente può essere dedicato in luogo pubblico od aperto al

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



pubblico, a persone che non siano decedute da almeno dieci anni” e che pertanto è stata richiesta la
preliminare autorizzazione a procedere alla Prefettura di Ferrara, al fine di avviare l’iter di intitolazione
al Sig. Tonino Govoni (deceduto in data 28/01/2022) in deroga all’articolo sopra indicato, cosi come
previsto dall’art. 4 della suddetta legge;

Preso atto della nota prefettizia registrata al protocollo generale n.22845, in data 26/04/2023, con
la quale si esprime parere favorevole per avvio all’iter concernente l’intitolazione in argomento;

Ritenuto di intitolare la palestra comunale sita nel Centro Sportivo della frazione di Casumaro al
Sig. Tonino Govoni per le motivazioni indicate nella biografia sopra riportata;

Dato atto che il  presente provvedimento verrà sottoposto all’approvazione prefettizia a norma
dell’art.1 della Legge n. 1188 del 23/06/1927 e ss.mm.ii, propedeutica all’esecutività del presente atto;

Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art.49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni,  in  quanto  la  presente  proposta,  non  comportando  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del parere di regolarità
contabile;

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

1. di approvare la seguente intitolazione:

 “PALESTRA TONINO GOVONI” – intitolazione della Palestra comunale sita nel  CENTRO
SPORTIVO DI CASUMARO, area individuata  in Via Boschetti, 21, a CASUMARO (Frazione
di Cento), meglio definita ed evidenziata nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di  dare  atto  che  sulla  targa/indicazione  dovranno  essere  presenti  almeno  i  seguenti  dati:
PALESTRA  COMUNALE  TONINO  GOVONI  –  Dirigente  della  A.S.D.  CASUMARO  F.C.  e
Presidente dal 1997 al 2022;

3. di  dare  atto  che la  targa/indicazione dovrà  essere  installata  nell’ingresso principale  di  tale
palestra;

4. di trasmettere la presente deliberazione:
a. alla Prefettura
b. al Comando di Polizia Locale;
c. al Settore 3 Lavori Pubblici
d. al Settore 4 Territorio e Imprese;
e. al SIT comunale;
f.  a CLARA SPA;
g. al Comando dei Carabinieri di Cento ed alla Stazione Casumaro;
h. al Comando dei Vigili del Fuoco;

5. di  dare  atto  che l’esecutività  del  presente  atto  è  subordinata  all’approvazione prefettizia  a
norma dell’art. 1 della Legge 1188/1927 e ss.mm.ii..

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo
www.comune.cento.fe.it per  rimanervi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n.
445/2000  ed  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  82/2005,  al  documento  originale  sottoscritto  con  firma  digitale,
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

http://www.comune.cento.fe.it/



